REQUERIMENTO N.º ...2804..............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ARAÇATUBA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 02 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                       O lugar era habitado por índios Caingangue, que, aos poucos, afastaram-se em direção ao Estado de Mato Grosso.

                                                       Nome indígena que significa a junção de araçá(fruta nativa que lembra a goiaba), com tuba, que quer dizer muito.

                                                        Araçatuba começou a nascer em 02 de dezembro de1908, com a chegada da estrada de ferro Noroeste do Brasil chegou, sendo os técnicos e trabalhadores trazidos pela primeira locomotiva foram seus primeiros habitantes. Em 20 de dezembro de 1917, Araçatuba tornou-se Distrito de Paz; e em 20 de dezembro de 1921, Município.

                                                         Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.

                                                         Sala das Sessões, em

                EDMIR CHEDID

ams

Sistema SPL - Originalidade: 31851 -0212021125001.193